TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3105/TLĐ-NC
V/v hướng dẫn thủ tục hỗ trợ đối với trẻ em mồ côi là con đoàn viên công đoàn tử vong do dịch Covid - 19 đã chuyển địa điểm cư trú
	Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2021

	Kính gửi:
	- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
- Các Công đoàn ngành trung ương và tương đương;
Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn.

Qua báo cáo của một số tỉnh về việc triển khai thực hiện trao sổ tiết kiệm Công đoàn Việt Nam cho trẻ em mồ côi là con đoàn viên công đoàn tử vong vì dịch Covid - 19 theo Quyết định số 3345/QĐ-TLĐ ngày 26/10/2021 và Hướng dẫn số 35/HD-TLĐ ngày 21/10/2021 của Tổng Liên đoàn đang gặp phải vướng mắc do gia đình các cháu (gồm cả trẻ em và người giám hộ) đã di chuyển khỏi địa phương nơi đoàn viên công đoàn làm việc mắc Covid - 19 tử vong nên khó khăn cho việc thực hiện thủ tục trao sổ Tiết kiệm. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam có ý kiến như sau:
- Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố nơi tiếp nhận các trường hợp trẻ em thuộc diện được hỗ trợ về cư trú sẽ là đơn vị chủ trì việc thực hiện trao sổ tiết kiệm cho các cháu và có trách nhiệm phối hợp với liên đoàn lao động tỉnh, thành phố nơi cha, mẹ cháu làm việc trước khi tử vong để xác nhận bằng văn bản trường hợp đoàn viên công đoàn tử vong do dịch covid - 19 là cha/mẹ các cháu và chưa được nhận sổ tiết kiệm công đoàn Việt Nam (văn bản này thay cho danh sách trẻ em nhận sổ tiết kiệm có xác nhận của công đoàn cơ sở).
- Đơn vị chủ trì phối hợp với gia đình, người bảo trợ của các cháu hoàn thiện các thủ tục hồ sơ thanh quyết toán và hạch toán kế toán khoản chi hỗ trợ theo quy định tại Hướng dẫn số 35/HD-TLĐ ngày 21/10/2021 của Tổng Liên đoàn, tổ chức trao sổ tiết kiệm công đoàn Việt Nam cho các cháu.
Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị LĐLĐ các tỉnh, thành phố, công đoàn ngành TW, công đoàn Tổng Công ty trực thuộc TLĐ phản ánh về Tổng Liên đoàn qua Ban Nữ công, Ban Tài chính để được hỗ trợ, giải quyết.

Nơi nhận:
- Thường trực ĐCT (để b/c);
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
CĐ ngành TW và tương đương;
CĐ TCT trực thuộc TLĐ (để T/h);
- UBKT TLĐ (để k/tra, giám sát);
- Lưu: VT, NC, TC.
	TL. ĐOÀN CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Xuân Hùng